
Síntese 
           18 de novembro de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 223 - Seção 2 -  págs. 7/8

ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS
ARMADAS

SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE
E DESPORTO

PORTARIA Nº 2.998 /SEPESD/SG-MD, DE 17 DE
NOVEMBRO DE 2014

 O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DESPORTO, 
de conformidade com a delegação de competência outorgadas pelas Portarias 
nº 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010 e nº 1.987, de 29 de novembro de 
2012, e considerando o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 1990, 
regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve autorizar 
a cessão de servidora pública pertencente ao Quadro de Pessoal do Comando do 
Exército, na forma a seguir indicada: 
 Servidora: ROSÂNGELA FERNANDES RIBEIRO Cargo: Agente 
Administrativo 
 Matrícula SIAPE nº: 1104513
 Para: Ministério Público Militar - Procuradoria-Geral e Justiça Militar
	 Cargo	 a	 ser	 ocupado:	 Função	 de	 Confiança	 de	 Assistente	 Nível	 I,	
Código FC-1
 Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
 Processo nº: 64536.026156/2014-69
 Art. 1º Caberá ao Órgão cessionário apresentar a servidora ao seu Órgão 
de origem ao término da cessão.
	 Art.	2º	A	presente	autorização	findará	antes	de	seu	término	na	hipótese	
de	exoneração	ou	dispensa	do	cargo	ou	função	de	confiança,	caso	em	que	o	Órgão	
cessionário deverá providenciar imediatamente a apresentação da servidora ao seu 
Órgão de origem.
	 Art.	 3º	 Cumpre	 ao	 cessionário	 comunicar	 a	 frequência	 da	 servidora	
mensalmente, ao Órgão cedente.
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUIM SILVA E LUNA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 199, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições	que	lhe	são	conferidas	pelo	artigo	124,	inciso	XX,	da	Lei	Complementar	
n.º 75, de 20 de maio de 1993, com fundamento no artigo 93, inciso I, §2º, da 
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e tendo em vista o contido no Processo nº 
08160.017622/2014-50, resolve:
 Ceder o servidor LUIZ FERNANDO RODRIGUES, Matrícula nº 
1082-1, Analista do MPU/Perícia/Contabilidade, Classe “B”, Padrão AMPU-B8, 
Nível Superior, do Quadro de Pessoal do Ministério Público Militar, para exercer, 
na	Empresa	Brasileira	de	Serviços	Hospitalares,	o	cargo	comissionado	de	Chefe	
do Serviço de Contabilidade Financeira, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 1º 
de dezembro de 2014, com ônus do cargo efetivo e do cargo comissionado para o 
cessionário.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Diário  Oficial da União - Nº 223 - Seção 3 -  págs. 160/161

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 41/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: CEB Distribuição S.A. Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica - Ar 
Condicionado.	Base	Legal:	Dispensa	de	Licitação,	conforme	artigo	24,	inciso	XXII,	
da Lei nº 8.666/93. Valor anual estimado: R$ 854.000,00. Elemento de Despesa: 
33.90.39.	Nota	de	Empenho:	Nº	2014NE000056.	Data	de	assinatura:	25/08/2014.	
Vigência: 25/08/2014 a 24/08/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-
Geral, pelo MPM e Almerinda Lopes Pinto Vasconcelos, pela contratada.

Espécie: Contrato nº 66/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada:	 Equipo	 Técnica	 Assistência	 Técnica	 em	 Aparelhos	 Médico-
Odontológicos. Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
nos	equipamentos	odontológicos	da	Procuradoria-Geral	de	Justiça	Militar	-	PGJM.	
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 50/2014 de 8 de outubro de 2014. 
Valor mensal: R$ 336,00. Valor anual: R$ 4.032,00. Elementos de despesa: 
33.90.39	e	33.90.30.	Notas	de	Empenho:	Nº	2014NE001630	e	Nº	2014NE001631.	
Data de assinatura: 3/11/2014. Vigência: 3/11/2014 a 2/11/2015. Assinam: Jaime 
de	Cassio	Miranda,	Diretor-Geral,	pelo	MPM	e	Danielle	Cristine	Pinheiro,	pela	
contratada. 

Espécie: Contrato nº 42/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: CEB Distribuição S.A. Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica - 
Força	e	Luz.	Base	Legal:	Dispensa	de	Licitação,	conforme	artigo	24,	inciso	XXII,	
da Lei nº 8.666/93. Valor anual estimado: R$ 854.000,00. Elemento de Despesa: 
33.90.39.	Nota	de	Empenho:	Nº	2014NE000056.	Data	de	assinatura:	25/08/2014.	
Vigência: 25/08/2014 a 24/08/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-
Geral, pelo MPM e Almerinda Lopes Pinto Vasconcelos, pela contratada.

Espécie: Contrato nº 67/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Prese Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação Ltda. Objeto: 
Prestação de serviços de conservação e limpeza nas dependências da Procuradoria 
de Justiça Militar em Sal vador/BA. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 
51/2014-MPM. Valor mensal: R$ 2.573,13 Valor global: R$ 30.877,56. Elemento 
de	Despesa:	33.90.37.	Nota	de	Empenho:	Nº	2014NE001629.	Data	de	assinatura:	
13/11/2014. Vigência: 18/11/2014 a 17/11/2015. Assinam: Jaime de Cassio 
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e João dos Santos Peixoto, pela contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Faculdade de 
Boa Viagem - FBV. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Superior. Vigência: 
12/11/2014 a 11/11/2017, podendo ser prorrogado por igual período. Assinam: 
Rubens	Pereira	Prado,	Diretor-Geral	em	exercício,	pelo	MPM	e	Hubert	Basques	
Soares, Diretor-Geral, pela FBV.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 08160.016515/2014-12
Contratante: Ministério Público Militar. Contratado: Instituto de Análise do 
Comportamento - Inteletto. Objeto: Prestação de serviços técnicos de treinamento 
e desenvolvimento do Programa de Gestão por Competências. Valor total: R$ 
70.000,00. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c o artigo 13, inciso VI da Lei 
nº 8.666/93. Ato de inexigibilidade: por Eliomar Vieira das Neves, Diretor do 
Departamento	 de	Gestão	 de	Pessoas.	Ratificação	 por	 Jaime	de	Cassio	Miranda,	
Diretor-Geral do MPM.

Diário  Oficial da União - Nº 223 - Seção 2 -  págs. 7/8



Síntese 
           18 de novembro de 2014

2

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 3/2014-MPM. Contratante: Ministério 
Público	Militar.	Contratada:	Ribeiro	Alvim	Engenharia	Ltda.	Objeto:	Prorrogação	
do prazo de execução e alterações do valor do contrato de reforma da sede da 
Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG. Valor global: R$ 527.865,27. 
Data de assinatura: 24/10/2014. Vigência: 05/05/2014 a 04/03/2015. Assinam: 
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Gerao

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 48/2014-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Brasfort Empresa de Segurança Ltda. Objeto: 
Prestação de serviços de vigilância armada nas dependências da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar e Procuradoria de Justiça Militar no Distrito Federal. 
Valor Mensal: R$ 267.720,79. Valor anual: R$: 3.212.649,48. Data de assinatura: 
5/11/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e 
Robério Bandeira de Negreiros, pela contratada. 

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 30/2014-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Bugam Segurança Patrimonial Ltda - ME. Objeto: 
Repactuação do contrato de prestação de serviços de vigilância armada nas 
dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Salvador/BA. Valor mensal: 
R$ 13.042,95. Valor anual: R$ 156.515,40. Data de assinatura: 24/10/2014. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Idercal Alisson 
Freire Guerra, pela contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 58/2014

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público o 
resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 08160. 
005171/14.Empresa vencedora: G4 Serviço e Comércio de Produtos Industriais 
Agrícolas LTDA - ME, com o valor anual de R$ 14.335,27 para o item 1 e valor 
anual estimado de R$ 28.000,00 para o tem 2. 

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 17/11/2014) 200008-00001-2014NE000037


